дело №1- 40\2017г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 марта 2017 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе

председательствующего судьи Фокиной В.В.,

при секретаре судебного заседания Богатовой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шебекинской межрайонной прокуратуры Карташовой В.А.,

защитника адвоката Гавриловой Н.А., представившей удостоверение № 863 и ордер № 027116, 

в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего в 

<

адрес>, образование среднее специальное, военнообязанного, разведенного, судимого 26 июня 2012 года Шебекинским районным судом Белгородской области, с изменениями, внесенными постановлением от 28 марта 2013 года Президиума Белгородского областного суда по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 30 - п. «б» ч.2 ст. 228.1,ч.3 ст. 30 -ч.1 ст. 228.1,ч.1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы на срок один год десять месяцев, освобожденного 18 октября 2013 года по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228,ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

В сентябре 2014 года на участке местности недалеко от 

<

адрес> дома интерната для престарелых и инвалидов, расположенного на 

<

адрес>, ФИО1 сорвал верхушечные части растений 

<

данные изъяты>, принес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, высушил, измельчил,то есть незаконно приобрел и до 24 октября 2014 года незаконно хранил в значительном размере наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> граммов без цели сбыта. 

18 октября 2013 года ФИО1 по отбытии наказания был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области. 

Решением от 24 декабря 2014 года Шебекинского районного суда Белгородской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок один год до 24 января 2016 года.

ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: запрет выезда за пределы Шебекинского района Белгородской области без уведомления ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино и обязательная явка один раз в месяц в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино для регистрации.

26 января 2015 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино, был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган ОМВД и с ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В период времени с 10 апреля по 20 апреля 2015 года ФИО1 самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес> уклонился от административного надзора. 

02 февраля 2017 года ФИО1 был задержан в 

<

адрес> сотрудниками полиции ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником Гавриловой Н.А. и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Карташова В.А., защитник Гаврилова Н.А., участвующая в судебном заседании по назначению суда, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился в полном объеме, подтверждается собранными по делу доказательствами и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности и против правосудия. Он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает осознание вины и раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение дела в особом порядке, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронических заболеваний. 

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, наличие несовершеннолетней дочери в связи с тем, что он не участвует в ее воспитании и содержании, имеет задолженность по алиментам, осужден за неуплату средств на содержание ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

ФИО1 разведен, имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства жалоб от соседей на него не поступало, военнообязанный, на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, судим, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области характеризуется отрицательно. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований назначения более мягкого вида наказания с учетом рецидива преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд определяет ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подсудимому подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 03, 04 и 05 ноября 2014 года,02 и 03 февраля 2017 года и время предварительного содержании под стражей с 03 февраля 2017 года по 29 марта 2017 года включительно.

Меру пресечения заключение под стражу в отношении ФИО1 суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> пакета с семенами 

<

данные изъяты>; медицинский шприц объемом 

<

данные изъяты>. с остатками жидкости коричневого цвета; металлическое сито; фрагменты растений светло- желтого цвета; два фрагмента пластиковых бутылок, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино, подлежат уничтожению. 

В судебном заседании участвует адвокат Гаврилова Н.А., осуществляющая защиту ФИО1 по назначению суда. Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228,ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев,

по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Оставить без изменения ФИО1 ФИО9 меру пресечения заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Исчислять ФИО1 ФИО10 срок наказания с 29 марта 2017года. 

Зачесть ФИО1 ФИО11 в срок наказания время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 03, 04 и 05 ноября 2014 года,02 и 03 февраля 2017 года и время предварительного содержании под стражей с 03 февраля 2017 года по 29 марта 2017 года включительно.

Вещественные доказательства наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> пакета с семенами 

<

данные изъяты>; медицинский шприц объемом 

<

данные изъяты>. с остатками жидкости коричневого цвета; металлическое сито; фрагменты растений светло- желтого цвета; два фрагмента пластиковых бутылок, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино, уничтожить.

Процессуальные издержки, понесенные на оплату услуг адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления других участников уголовного процесса.

Председательствующий судья В.В. Фокина